50  diário oficial Nº 36.227 Quarta-feira, 14 DE MAIO DE 2025

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº176/DIÁRIAS/DF 13 DE MAIO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM ROBSON CLEITON ALVES DE LIMA, MF:
57173925; SGT BM ALFEU TEIXEIRA ROCHA NETO, MF: 57189224; SD BM
JOSE AMERICO RIBEIRO NETO, MF: 5970796; SD BM MARRONI SOUTO
DE OLIVEIRA, MF: 5970783; SGT BM RAIMUNDO ADENILSON PEREIRA
NASCIMENTO, MF: 5609925; SGT BM LEONILSON CONCEICAO VASCON-
CELOS SANTOS, MF: 5827000; SGT BM JARDSON ARAUJO DA SILVA, MF:
57173715; CB BM ANDREI JORGE DOS SANTOS LIMA, MF: 5932564;
SGT BM ANTONIO CARLOS MOREIRA TRAVASSOS, MF: 5124107; SGT
BM AMARO REIS DOS SANTOS JUNIOR, MF: 57173911; SGT BM MAGNO
SARMENTO DA SILVA, MF: 57218273 E SD BM DIOGO HENRIQUE BRAGA
CAMPOS, MF: 5936514, diárias de alimentação e diárias de pousada para
cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 49.388,22
(QUARENTA E NOVE MIL E TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE
E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas localidades
para Novo Progresso - PA, Uruará - PA e São Félix do Xingu - PA, no período
de 14 a 30 de março de 2025 a serviço do COP do CBMPA. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº176/2025 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD
POS-
TO/

GRAD
NOME CPF ORIGEM DESTINO

Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR
UNIT.
(R$)

TOTAL
(R$)

ALIM POUS

1 SGT BM ROBSON CLEITON
ALVES DE LIMA

834.183.772-
20

SÃO FÉLIX
DO XINGU

- PA

SÃO FÉLIX DO
XINGU - PA

14 13 R$
146,87

R$
3.965,49

2 SGT BM ALFEU TEIXEIRA
ROCHA NETO

677.212.062-
00 14 13 R$

146,87
R$

3.965,49

3 SD BM JOSE AMERICO
RIBEIRO NETO

032.854.902-
92 14 13 R$

131,76
R$

3.557,52

4 SD BM MARRONI SOUTO
DE OLIVEIRA

022.067.562-
77 14 13 R$

131,76
R$

3.557,52

5 SGT BM
RAIMUNDO ADE-
NILSON PEREIRA

NASCIMENTO

569.070.442-
34

ITAITUBA
- PA URUARÁ - PA

17 16 R$
146,87

R$
4.846,71

6 SGT BM

LEONILSON
CONCEICAO

VASCONCELOS
SANTOS

496.065.222-
53 17 16 R$

146,87
R$

4.846,71

7 SGT BM JARDSON ARAUJO
DA SILVA

710.257.582-
34 17 16 R$

146,87
R$

4.846,71

8 CB BM
ANDREI JORGE
DOS SANTOS

LIMA

542.964.202-
91 17 16 R$

131,76
R$

4.348,08

9 SGT BM
ANTONIO CARLOS

MOREIRA TRA-
VASSOS

298.319.702-
68

NOVO
PROGRES-

SO - PA

NOVO PRO-
GRESSO - PA

14 13 R$
146,87

R$
3.965,49

10 SGT BM AMARO REIS DOS
SANTOS JUNIOR

828.562.142-
15 14 13 R$

146,87
R$

3.965,49

11 SGT BM MAGNO SARMEN-
TO DA SILVA

768.638.832-
87 14 13 R$

146,87
R$

3.965,49

12 SD BM DIOGO HENRIQUE
BRAGA CAMPOS

030.104.672-
73 14 13 R$

131,76
R$

3.557,52

TOTAL R$
49.388,22

EXTRATO DE PORTARIA Nº177/DIÁRIAS/DF 12 DE MAIO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM ANTONIO CARLOS MONTEIRO AMORAS
JUNIOR, MF: 57218045; SGT BM ISAIAS SILVA DA SILVA, MF: 57217797;
SGT BM HAUEL DA SILVA BARROS, MF: 57173349; SGT BM JEFFERSON
SILVA LOUZADA, MF: 57173402; SGT BM DILSON NÓBREGA DA SIL-
VA, MF: 57218008; SGT BM DIEGO JUNIOR GONCALVES DA CUNHA,
MF: 57217765; CB BM MARCIO ANDRE MACEDO DO NASCIMENTO, MF:
5932507; CB BM FELIPE LOPES CARDOSO, MF: 5932523 e SD BM ROBSON
FERREIRA DA SILVA, MF: 6401454, 02 (DUAS) diárias de alimentação para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.553,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS
REAIS), para seguirem viagem de Belém - PA para São Miguel do Guamá-
PA, nos dias 8 e 10 de Abril de 2025 a serviço da DAL do CBMPA.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1196801
PORTARIA Nº.100/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE ABRIL DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEI-
RA E MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, 05 (cinco) Diárias de
Alimentação e 04 (quatro) Diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 6.259,14 (SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE
REAIS E QUATORZE CENTAVOS) por terem se deslocado do município de
Belém-PA para o município de Manaus-AM na região de integração do Gua-
jará, com diárias fora do Estado do Pará, no período de 22 a 26 de abril de
2025, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1196802
EXTRATO DE PORTARIA Nº179/DIÁRIAS/DF 12 DE MAIO DE 2025
Conceder aos militares: TEN QOBM JOSÉ RENATO DO AMARAL BRABO,
MF:5602491; SGT BM MOACIR DA SILVA RAMOS JUNIOR, MF: 5610060;
SGT BM ROBERTO CARLOS BARROSO, MF: 5486947; SGT BM RODRIGO
ALMEIDA DE LIMA, MF: 57189423; SGT BM MOACIR DA SILVA RAMOS JU-
NIOR, MF: 5610060; SGT BM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DOS SANTOS,
MF: 5602297; SGT BM GEZIEL REIS DA SILVA, MF: 57173932 e SD BM
SAULO HENRIQUE DA SILVA FARIAS, MF: 5970526, perfazendo um valor
total de R$ 7.004,43 (SETE MIL E QUATRO REAIS E QUARENTA E TRÊS
CENTAVOS), para seguirem em viagem de Salvaterra- PA para Cachoei-
ra do Arari - PA, no período de 09 a 21 de Janeiro de 2025 a serviço do
18ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1196973
PORTARIA Nº.091/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE ABRIL DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA,
SGT QBM PAULA FERNANDA CORRÊA LIMA, SGT QBM ISMAEL JUNIO PAN-
TOJA DA SILVA E SD QBM NATHALLY KARINE AVIZ COELHO, 04 (quatro)
Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 4.006,59 (QUATRO MIL E SEIS REAIS E CINQUEN-
TA E NOVE CENTAVOS) por terem se deslocado do município de Belém-PA
para o município de Moju-PA na região de integração do Tocantins, com
diárias dentro do Estado do Pará, no período de 21 á 24 de abril de 2025,
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1196662
PORTARIA Nº.092/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE ABRIL DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOSÉ RICARDO DOS SANTOS
RIBEIRO, SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA E SGT QBM ARTHUR DA
SILVA CASTRO, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.846,71 (QUATRO
MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E UM CENTA-
VOS) por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município
de Ourém-PA na região de integração do Rio Capim, com diárias dentro
do Estado do Pará, no período de 10 á 15 de abril de 2025, a serviço da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1196681
EXTRATO DE PORTARIA Nº175/DIÁRIAS/DF 13 DE MAIO DE 2025
Conceder aos militares: TCEL QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA, MF:
57174091 E CB BM THIAGO FABRICIO LIMA BITTENCORT, MF: 5912388,
02 (DUAS) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de
R$ 592,96 (QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para São Miguel do Gua-
má- PA, no dias 08 e 10 de Abril de 2025, a serviço da BM/5 do CBMPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1196687